
ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH NINH THUẬN
 -------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 ---------------

Số: 101/2016/QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày 29 tháng 12 năm 2016

 

QUYẾT ĐỊNH

BAN HÀNH QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC VÀ GIẢI QUYẾT HẬU QUẢ SỰ CỐ TRÀN DẦU TRÊN ĐỊA
BÀN TỈNH NINH THUẬN

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Biển Việt Nam ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Tài nguyên, Môi trường biển và hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 03/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ Quy định về xác định thiệt hại đối với môi trường;

Căn cứ Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động
ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Quyết định số 63/2014/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy
chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu ban hành kèm theo Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng
Chính phủ;

Thực hiện Công văn số 69/CV-UB ngày 05 tháng 3 năm 2009 của Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn về việc hướng dẫn xây dựng và
cập nhật Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu, bản đồ nhạy cảm các tỉnh, thành phố ven biển;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 4851/TTr-STNMT ngày 14 tháng 12 năm 2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu trên địa bàn
tỉnh Ninh Thuận, gồm 04 Chương và 35 Điều.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 08 tháng 01 năm 2017.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có
liên quan, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

  
 
 
 

Lưu Xuân Vĩnh

 

Ế

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-03-2015-nd-cp-xac-dinh-thiet-hai-doi-voi-moi-truong-263203.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-02-2012-qd-ttg-quy-che-hoat-dong-ung-pho-su-co-tran-dau-164456.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-63-2014-qd-ttg-sua-doi-02-2013-qd-ttg-ung-pho-su-co-tran-dau-256903.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-02-2012-qd-ttg-quy-che-hoat-dong-ung-pho-su-co-tran-dau-164456.aspx


QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC VÀ GIẢI QUYẾT HẬU QUẢ SỰ CỐ TRÀN DẦU TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NINH
THUẬN

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 101/2016/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định nội dung hoạt động ứng phó, khắc phục, giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu và trách nhiệm của các tổ chức, cá
nhân đối với sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và
các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động về khai thác, kinh doanh, vận chuyển, chuyển tải, sử dụng dầu và các sản phẩm dầu
gây ra hoặc có nguy cơ gây ra sự cố tràn dầu trên đất liền và vùng biển tỉnh Ninh Thuận.

Điều 3. Nguyên tắc trong hoạt động ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

1. Tích cực phòng ngừa, chủ động xây dựng kế hoạch, đầu tư trang thiết bị, các phương án hợp đồng để sẵn sàng ứng phó khi xảy ra sự
cố tràn dầu.

2. Tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin sự cố tràn dầu kịp thời, ưu tiên bảo đảm thông tin cho hoạt động ứng phó, báo cáo kịp thời đến
cấp có thẩm quyền khi vượt khả năng ứng phó.

3. Phối hợp, huy động mọi nguồn lực để nâng cao hiệu quả chuẩn bị và ứng phó sự cố tràn dầu, ưu tiên các hoạt động để cứu người bị
nạn và bảo vệ môi trường.

4. Chủ động ứng phó gần nguồn dầu tràn để ngăn chặn, hạn chế dầu tràn ra môi trường. Giám sát chặt chẽ nguy cơ lan tỏa dầu tràn vào
đường bờ để xác định thứ tự ưu tiên và tiến hành các biện pháp bảo vệ các khu vực ưu tiên bảo vệ.

5. Đảm bảo an toàn cho người, phương tiện và an toàn phòng, chống cháy nổ trong ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu.

6. Chỉ huy thống nhất, phối hợp, hợp đồng chặt chẽ các lực lượng, phương tiện, thiết bị tham gia hoạt động ứng phó.

7. Bên gây ra ô nhiễm tràn dầu phải chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại do tràn dầu gây ra theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Phân cấp ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

Căn cứ vào mức độ sự cố tràn dầu, việc tổ chức, thực hiện ứng phó được tiến hành ở 3 cấp sau đây:

1. Cấp cơ sở:

a) Sự cố tràn dầu xảy ra ở cơ sở (bao gồm tàu; cơ sở, dự án, cảng): chủ cơ sở phải tổ chức, chỉ huy lực lượng, phương tiện, thiết bị của
mình hoặc lực lượng, phương tiện, thiết bị trong hợp đồng ứng phó sự cố tràn dầu để triển khai thực hiện ứng phó kịp thời. Chủ cơ sở
xảy ra sự cố tràn dầu chịu trách nhiệm chỉ huy hiện trường;

b) Trường hợp sự cố tràn dầu vượt quá khả năng, nguồn lực tại chỗ không đủ tự ứng phó, cơ sở phải kịp thời báo cáo cho các cơ quan
đầu mối quy định tại điểm a khoản 1 Điều 8 của Quy chế này để được hỗ trợ ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu.

2. Cấp tỉnh:

a) Sự cố tràn dầu xảy ra vượt quá khả năng ứng phó của cơ sở hoặc sự cố tràn dầu xảy ra không rõ nguyên nhân trôi vào bờ biển của
tỉnh thì Trưởng Ban chỉ đạo ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu trực tiếp chỉ đạo hoặc chỉ định chỉ huy hiện
trường để tổ chức ứng phó sự cố tràn dầu, đồng thời huy động khẩn cấp nguồn nhân lực, phương tiện và các trang thiết bị của các cơ
quan, ban, ngành của tỉnh, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh để kịp thời ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu;



b) Đầu mối giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu là Ban chỉ đạo ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu
quả sự cố tràn dầu tỉnh Ninh Thuận (gọi tắt là Ban chỉ đạo).

3. Cấp khu vực: trường hợp sự cố tràn dầu đặc biệt nghiêm trọng vượt quá khả năng của tỉnh, Ban chỉ đạo tham mưu cho Ủy ban nhân
dân tỉnh kịp thời báo cáo để Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn tỉnh trực tiếp chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức ứng
phó, khắc phục sự cố tràn dầu.

Chương II

NỘI DUNG VÀ QUY TRÌNH TRONG HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC VÀ GIẢI QUYẾT HẬU
QUẢ SỰ CỐ TRÀN DẦU

Mục 1. CHUẨN BỊ ỨNG PHÓ SỰ CỐ TRÀN DẦU

Điều 5. Xây dựng, thẩm định và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu

1. Ban chỉ đạo tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch khẩn cấp ứng phó sự cố tràn dầu để kịp thời ứng phó, khắc
phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu trong trường hợp xảy ra sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh.

2. Các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận phải xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê
duyệt theo Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định lập, thẩm định
và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Điều 6. Xây dựng nguồn lực ứng phó sự cố tràn dầu

1. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập Ban chỉ đạo ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu gồm các thành viên
hoạt động kiêm nhiệm được cử ra từ các cơ quan ban, ngành của tỉnh. Trong đó, Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan Thường trực
của Ban chỉ đạo.

Ban chỉ đạo chủ trì, phối hợp với các lực lượng ứng phó sự cố, chỉ đạo thống nhất các hoạt động ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu
vượt quá khả năng ứng phó của cơ sở hoặc sự cố tràn dầu xảy ra không rõ nguyên nhân trôi vào bờ biển của tỉnh và giải quyết hậu quả
sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với lực lượng của Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn khi có sự cố tràn dầu đặc biệt nghiêm
trọng vượt quá khả năng ứng phó của tỉnh.

2. Chủ cơ sở quyết định thành lập Ban chỉ huy/Đội ứng phó sự cố tràn dầu (gọi tắt là Ban chỉ huy/Đội ứng phó) của cơ sở mình và đầu
tư các trang thiết bị, vật tư ứng phó sự cố tràn dầu.

Ban chỉ huy/Đội ứng phó có chức năng ngăn ngừa, ứng phó kịp thời, hiệu quả sự cố tràn dầu xảy ra tại cơ sở và sẵn sàng tham gia vào
hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu chung theo yêu cầu của Ban chỉ đạo hoặc các cơ quan có thẩm quyền.

3. Ban chỉ đạo chủ trì, phối hợp với Trung tâm ứng phó sự cố tràn dầu miền Trung, các cơ quan, đơn vị có chức năng ứng phó sự cố
tràn dầu xây dựng và tổ chức các khoá tập huấn, huấn luyện, diễn tập để nâng cao hiệu quả ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố tràn dầu
trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, chủ cơ sở,
đơn vị ứng phó phải đảm bảo cho cán bộ, nhân viên được đào tạo, huấn luyện về chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng khả năng sẵn sàng
triển khai các hoạt động ứng phó khẩn cấp khi xảy ra sự cố tràn dầu.

Điều 7. Tổ chức giám sát sự cố tràn dầu

1. Việc giám sát phát hiện nguy cơ xảy ra sự cố tràn dầu và tiếp nhận thông tin về sự cố tràn dầu được thực hiện thông qua các hoạt
động: giám sát trực tiếp tại cơ sở; giám sát của các lực lượng tuần tra, kiểm soát trên đất liền, trên biển; giám sát thông qua các hệ
thống quan trắc môi trường; tiếp nhận thông tin về sự cố tràn dầu do các tổ chức, cá nhân và từ các nguồn khác cung cấp.

2. Tất cả các cơ sở đang triển khai thực hiện phải tổ chức giám sát chặt chẽ các hoạt động có nguy cơ tràn dầu cao trong địa bàn hoạt
động của mình để kịp thời triển khai các biện pháp ứng phó phù hợp.

Mục 2. QUY TRÌNH ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC SỰ CỐ TRÀN DẦU

Điều 8. Quy trình ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-35-2015-qd-ubnd-lap-tham-dinh-phe-duyet-ke-hoach-ung-pho-su-co-tran-dau-ninh-thuan-285562.aspx


1. Giai đoạn 1: Tiếp nhận và xử lý thông tin

a) Cơ quan tiếp nhận thông tin về sự cố tràn dầu: các tổ chức, cá nhân để xảy ra sự cố tràn dầu hoặc phát hiện sự cố tràn dầu có trách
nhiệm báo cáo kịp thời đến một trong các cơ quan sau đây:

- Thường trực Ban chỉ đạo;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ - Công an tỉnh;

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Giao thông vận tải;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nơi xảy ra sự cố tràn dầu;

- Trung tâm ứng phó sự cố tràn dầu Khu vực miền Trung;

- Đài thông tin duyên hải Phan Rang;

- Đồn Biên phòng;

- Phòng Cảnh sát giao thông;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố nơi xảy ra sự cố tràn dầu;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nơi xảy ra sự cố tràn dầu.

b) Chuyển tiếp thông tin sự cố tràn dầu: Các cơ quan tiếp nhận thông tin sự cố tràn dầu (không phải là cơ quan Thường trực của Ban
chỉ đạo) khi nhận thông tin về sự cố tràn dầu của các tổ chức, cá nhân phải chuyển tiếp ngay thông tin về cơ quan Thường trực của Ban
chỉ đạo để triển khai các bước ứng phó sự cố tràn dầu cụ thể;

c) Xử lý thông tin, báo cáo về sự cố tràn dầu:

Khi nhận được thông tin, báo cáo về sự cố tràn dầu, Thường trực Ban chỉ đạo phải:

- Đánh giá tính xác thực của thông tin về sự cố;

- Sơ bộ đánh giá tính chất, phạm vi, mức độ và hậu quả có thể của sự cố tràn dầu;

- Triển khai phương pháp, biện pháp ứng phó khẩn cấp với tình huống;

- Thông báo cho các cơ quan, đơn vị liên quan về biện pháp, kế hoạch phối hợp ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố tràn dầu.

- Thông báo cho các cơ quan, đơn vị và người dân trong vùng, khu vực bị ảnh hưởng hoặc có khả năng bị ảnh hưởng về sự cố tràn dầu
để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả;

- Báo cáo các cấp có thẩm quyền về tình hình xử lý thông tin và các biện pháp triển khai phối hợp ứng phó cụ thể và các đề xuất, kiến
nghị.

2. Giai đoạn 2: Huy động lực lượng, phương tiện và trang thiết bị tham gia và tiến hành ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

Thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm cung cấp đầy đủ các thông tin cho các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai ứng phó, khắc
phục sự cố tràn dầu theo phân cấp mức độ ứng phó quy định tại Điều 4 của Quy chế này, đồng thời thông báo và tham vấn ý kiến của
Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn, Bộ Tài nguyên và Môi trường và đề nghị hỗ trợ khi cần thiết.

Thông báo cho các tổ chức, cá nhân và người dân trong vùng, khu vực bị ảnh hưởng hoặc có khả năng bị ảnh hưởng về sự cố tràn dầu
để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả.



Các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ cụ thể được phân công trong Kế hoạch khẩn cấp ứng phó sự cố tràn dầu, đảm bảo an toàn cho
cán bộ thực hiện nhiệm vụ, đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban chỉ đạo yêu cầu. Trong trường hợp cần thiết, Ban chỉ đạo
huy động nguồn nhân lực, phương tiện và các thiết bị của các cơ quan ban, ngành tỉnh, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh để kịp
thời ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu tại hiện trường.

Chủ cơ sở nơi xảy ra sự cố tràn dầu có trách nhiệm cung cấp thông tin và hợp tác với lực lượng chức năng khi triển khai ứng phó, khắc
phục sự cố tràn dầu xảy ra tại cơ sở. Trong trường hợp, nguồn dầu tràn không rõ nguồn gốc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị
trấn nơi xảy ra sự cố tràn dầu có trách nhiệm cung cấp thông tin về sự cố tràn dầu.

Trong quá trình triển khai ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu, các thông tin phải được báo cáo thường xuyên và xin ý kiến chỉ đạo của
Trưởng Ban chỉ đạo hoặc Thường trực Ban chỉ đạo nếu được ủy quyền.

3. Giai đoạn 3: Kết thúc hoạt động ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

Sau khi quá trình ứng phó sự cố tràn dầu tại hiện trường đã được đảm bảo xử lý hoàn toàn, Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành
kiểm tra, giám sát chất lượng môi trường tại khu vực xảy ra sự cố.

Kết quả kiểm tra, giám sát chất lượng môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo cho Trưởng ban chỉ đạo về hiện trạng môi
trường để xem xét kết thúc hoạt động ứng phó sự cố.

Thường trực Ban chỉ đạo thông báo cho các tổ chức, cá nhân và người dân trong khu vực bị ảnh hưởng trở lại hoạt động bình thường
sau khi kết thúc hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu.

4. Giai đoạn 4: Đánh giá thiệt hại sau sự cố tràn dầu và báo cáo tổng hợp

Thường trực Ban chỉ đạo chủ trì, phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị liên quan và chủ cơ sở gây ra sự cố tràn dầu tiến hành thực
hiện việc điều tra, đánh giá, xác định tình hình thiệt hại và giải quyết bồi thường thiệt hại.

Chủ cơ sở xảy ra sự cố tràn dầu có trách nhiệm báo cáo về Thường trực Ban chỉ đạo nguyên nhân gây ra sự cố, tình hình thiệt hại, kế
hoạch khắc phục sự cố tại cơ sở, phương án bồi thường thiệt hại cho các cơ sở, người dân xung quanh, chi phí cho việc ứng phó, khắc
phục sự cố tràn dầu tại cơ sở.

Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp ứng phó sự cố tràn dầu báo cáo các hoạt động đã thực hiện của cơ quan, đơn vị mình về
Thường trực Ban chỉ đạo. Thường trực Ban chỉ đạo lập báo cáo tổng hợp để báo cáo cho Trưởng ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ
Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn.

Ban chỉ đạo tổ chức họp, đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm quá trình ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu và
thông cáo báo chí.

5. Công tác báo cáo trong ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

a) Báo cáo sự cố tràn dầu phải được duy trì liên tục từ lúc phát hiện dầu tràn đến khi kết thúc hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu, bao
gồm:

- Báo cáo ban đầu sự cố tràn dầu: thực hiện khi phát hiện về sự cố tràn dầu;

- Các báo cáo sự cố tràn dầu tiếp theo: thực hiện định kỳ hàng ngày trong quá trình ứng phó sự cố tràn dầu;

- Báo cáo kết thúc sự cố tràn dầu: thực hiện khi kết thúc các hoạt động ứng phó;

- Báo cáo tổng hợp sự cố tràn dầu: thực hiện để tổng hợp tình hình ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu từ lúc phát hiện dầu tràn đến khi
kết thúc các hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu.

b) Nội dung báo cáo gồm:

- Thời gian xảy ra hoặc phát hiện sự cố;

- Vị trí sự cố, tọa độ (nếu có);

- Loại dầu (dầu thô, dầu thành phẩm, ...);



- Ước tính khối lượng và tốc độ dầu tràn;

- Điều kiện thời tiết (sóng, gió, dòng chảy, ...);

- Các thông tin liên quan khác;

- Các hoạt động đã và dự kiến triển khai;

- Các yêu cầu, đề nghị trợ giúp, cứu hộ, ứng phó sự cố tràn dầu.

c) Trong quá trình ứng phó và khắc phục sự cố tràn dầu, Cơ quan chủ trì ứng phó sự cố tràn dầu phải thường xuyên báo cáo theo phân
cấp quy định.

Mục 3. ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC SỰ CỐ TRÀN DẦU

Điều 9. Ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu cấp cơ sở

1. Khi xảy ra sự cố tràn dầu, cơ sở phải triển khai ngay các biện pháp khắc phục sự cố theo Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đã được
cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nhằm hạn chế lượng dầu tràn thoát ra môi trường, đồng thời báo cáo khẩn cấp về các cơ quan đầu
mối tiếp nhận thông tin về sự cố tràn dầu theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 8 của Quy chế này.

2. Trong trường hợp tiềm lực và khả năng bị hạn chế, cơ sở phải hợp đồng với các cơ quan, đơn vị có khả năng ứng phó sự cố tràn dầu
trong vùng hoặc với Trung tâm ứng phó sự cố tràn dầu khu vực miền Trung để kịp thời hỗ trợ ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu xảy ra
tại cơ sở.

3. Trường hợp sự cố tràn dầu do cơ sở gây ra phải cứu hộ, cứu nạn thì chủ cơ sở phải thông báo cho cơ quan có thẩm quyền về cứu hộ,
cứu nạn theo quy định của pháp luật về cứu hộ, cứu nạn.

4. Cơ sở phải thực hiện đầy đủ các yêu cầu, hướng dẫn của Ban chỉ đạo và các cơ quan có thẩm quyền nhằm ngăn chặn hoặc giảm
thiểu thiệt hại do ô nhiễm dầu gây ra một cách nhanh nhất.

5. Trường hợp xét thấy cơ sở ứng phó không hiệu quả hoặc sự cố tràn dầu có nguy cơ gây hậu quả nghiêm trọng vượt quá năng lực ứng
phó của cơ sở, lập tức thông báo về các cơ quan đầu mối tiếp nhận thông tin quy định tại điểm a khoản 1 Điều 8 của Quy chế này để
được hỗ trợ ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu.

6. Chỉ huy hiện trường và cơ quan, đơn vị chủ trì ứng phó phải thực hiện các quy định thông tin, báo cáo về Ban chỉ đạo để chỉ đạo và
hỗ trợ khi cần thiết.

Điều 10. Ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu cấp tỉnh

1. Căn cứ tình hình diễn biến của sự cố tràn dầu, Ban chỉ đạo triển khai ngay các biện pháp khắc phục sự cố theo Kế hoạch ứng phó sự
cố tràn dầu của tỉnh sau khi được Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn phê duyệt hoặc Kế hoạch khẩn cấp ứng phó sự cố tràn dầu.

2. Trường hợp dầu tràn xảy ra trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận có nguy cơ hoặc lan sang địa bàn của tỉnh lân cận, Ban chỉ đạo tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo cho Ủy ban nhân dân các tỉnh bị ảnh hưởng để phối hợp ứng phó, đồng thời báo cáo Ủy ban Quốc gia
Tìm kiếm Cứu nạn để chuẩn bị phương án hỗ trợ khi cần thiết.

Điều 11. Ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu cấp khu vực

Trường hợp sự cố tràn dầu xảy ra vượt quá khả năng ứng phó của cấp tỉnh, xảy ra trên diện rộng mang tính liên vùng hoặc sự cố tràn
dầu đặc biệt nghiêm trọng theo sự chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn.

Mục 4. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG KHÁC TRONG ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC SỰ CỐ TRÀN DẦU

Điều 12. Thông báo về khu vực hạn chế hoạt động

1. Trong trường hợp cần thiết, để tạo điều kiện thuận lợi cho việc cứu hộ, cứu nạn và ứng phó sự cố tràn dầu, Ban chỉ đạo có thể thiết
lập khu vực hạn chế hoạt động để ưu tiên cho các hoạt động cứu hộ, cứu nạn, ứng phó sự cố tràn dầu.

2. Việc xác định và thông báo khu vực hạn chế hoạt động về khu vực cứu hộ, cứu nạn, ứng phó sự cố tràn dầu do Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét, quyết định theo đề nghị của Ban chỉ đạo.

Điều 13. Đảm bảo an toàn phòng, chống cháy, nổ trong ứng phó sự cố tràn dầu

1. Ứng phó sự cố tràn dầu phải tuân thủ các quy định về an toàn phòng, chống cháy, nổ.



2. Công an tỉnh có trách nhiệm tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng phương án phòng, chống cháy, nổ trong hoạt động ứng phó sự cố tràn
dầu; chỉ đạo phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hướng dẫn cho cơ sở xây dựng phương án phòng, chống cháy,
nổ trong hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu trong phạm vi hoạt động của cơ sở mình.

3. Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trực tiếp chỉ huy hoạt động phòng, chống cháy, nổ trong ứng phó sự
cố tràn dầu.

Điều 14. Sử dụng chất phân tán dầu tràn và chế phẩm sinh học trong ứng phó sự cố tràn dầu

1. Chỉ được sử dụng các chất phân tán dầu tràn và chế phẩm sinh học đã đăng ký và được phép của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Chỉ được sử dụng chất phân tán dầu trên biển sau khi xét thấy việc áp dụng các biện pháp thu hồi dầu tràn là không phù hợp.

3. Cấm dùng chất phân tán trong khu vực thủy nội địa, cửa sông, ven biển có độ sau nhỏ hơn 20m hoặc cách bờ dưới 01 hải lý và tại
các khu vực có độ nhảy cảm cao.

4. Sử dụng các chất phân tán dầu tràn và chế phẩm sinh học không được vượt quá mức cho phép và tuân thủ quy trình, hướng dẫn sử
dụng của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Điều 15. Tạm dừng và kết thúc hoạt động ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

Cơ quan chủ trì ứng phó sự cố tràn dầu:

1. Quyết định tạm dừng hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu khi xuất hiện tình huống gây mất an toàn, có nguy cơ xảy ra tiếp các tai nạn,
sự cố nghiêm trọng hoặc việc ứng phó không đem lại hiệu quả.

2. Quyết định tiến hành giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của sự cố tràn dầu để tiếp tục triển khai khi điều kiện cho phép.

3. Quyết định tiếp tục cho triển khai các hoạt động ứng phó khi đã loại bỏ được tình huống gây mất an toàn hoặc khi thấy hoạt động
ứng phó tiếp tục đem lại hiệu quả.

4. Quyết định kết thúc các hoạt động ứng phó khi dầu tràn đã được làm sạch hoặc tiếp tục ứng phó tại hiện trường không đem lại hiệu
quả.

5. Căn cứ từng tình huống cụ thể để quyết định việc tạm dừng, tiếp tục triển khai, kết thúc hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu tại một,
nhiều khu vực hay toàn bộ chiến dịch ứng phó.

Mục 5. ĐIỀU TRA, XÁC ĐỊNH NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI QUYẾT HẬU QUẢ SỰ CỐ TRÀN DẦU

Điều 16. Điều tra, xác định nguyên nhân sự cố tràn dầu

1. Thường trực Ban chỉ đạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và chủ cơ sở gây ra sự cố tràn dầu thực hiện việc
điều tra, xác định nguyên nhân gây ra sự cố tràn dầu.

2. Trường hợp chủ cơ sở gây ra sự cố tràn dầu nghiêm trọng, Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn,
Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ, ngành liên quan thành lập Tổ điều tra liên ngành để chỉ đạo việc điều tra, xác định nguyên
nhân gây ra sự cố tràn dầu.

3. Trường hợp sự cố tràn dầu chưa rõ nguyên nhân thuộc trách nhiệm của tỉnh thì Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với
các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện điều tra, xác định nguyên nhân gây ra sự cố tràn
dầu.

4. Trong quá trình điều tra, nếu phát hiện có dấu hiệu cấu thành tội phạm thì thông báo cho cơ quan điều tra có thẩm quyền để điều tra
theo quy định. Trường hợp cơ quan cảnh sát điều tra yêu cầu chuyển hồ sơ, tài liệu, vật chứng có liên quan đến tai nạn, sự cố tràn dầu
phải sao hoặc phôtô lại để phục vụ việc điều tra chuyên ngành; việc chuyển giao hồ sơ, tài liệu, vật chứng phải lập biên bản bàn giao
theo quy định.

5. Báo cáo tổng hợp về điều tra, xác định nguyên nhân sự cố tràn dầu phải gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu
nạn, Bộ Tài nguyên và Môi trường. Trường hợp cần thiết, Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn, Bộ Tài nguyên và Môi trường có thể
yêu cầu cơ quan chủ trì điều tra, cung cấp tài liệu, báo cáo tiến hành trong quá trình điều tra.

Điều 17. Xác định thiệt hại do sự cố tràn dầu gây ra

1. Thiệt hại do sự cố tràn dầu gây ra (gọi tắt là thiệt hại) là tổn thất gây ra đối với người, tài sản, kinh tế và môi trường gồm có:



a) Tổn thất gây ra thương tích hoặc tử vong do sự cố tràn dầu;

b) Tổn thất đối với tài sản của mọi tổ chức hoặc cá nhân;

c) Tổn thất gây ra cho môi trường, nuôi trồng thủy sản, du lịch, sinh thái;

d) Chi phí ứng phó do tổ chức, cá nhân tham gia ứng phó sự cố tràn dầu;

đ) Chi phí để thực hiện các biện pháp hợp lý nhằm khắc phục lại môi trường;

e) Tổn thất về lợi nhuận do ảnh hưởng của thiệt hại do sự cố tràn dầu gây ra;

g) Các chi phí khác có liên quan.

2. Các tổ chức, cá nhân tham gia ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu phải lập hồ sơ tổng hợp chi phí tham gia ứng phó, khắc phó sự cố
tràn dầu gửi về cơ quan huy động tham gia ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu đề nghị thanh toán.

3. Việc xác định thiệt hại, giám định thiệt hại và lập hồ sơ đòi bồi thường thực hiện theo quy định của pháp luật.

Điều 18. Xác định trách nhiệm bồi thường

1. Chủ cơ sở và bảo hiểm của họ (gọi tắt là Bên chịu trách nhiệm bồi thường) phải thiết lập Quỹ bảo đảm bồi thường hoặc Quỹ ủy thác
trách nhiệm bồi thường được cơ quan có thẩm quyền xác định theo quy định của pháp luật.

2. Chủ cơ sở gây ra sự cố tràn dầu phải chịu trách nhiệm bồi thường các chi phí ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu, các thiệt hại về
người, tài sản, kinh tế và tổn thất về môi trường. Bên chịu trách nhiệm bồi thường phải phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền để giải
quyết việc bồi thường thiệt hại.

3. Trường hợp thiệt hại do sự cố tràn dầu ảnh hưởng trong phạm vi của tỉnh thì Ban chỉ đạo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết
việc bồi thường thiệt hại.

4. Trường hợp thiệt hại do sự cố tràn dầu trên diện rộng ảnh hưởng đến nhiều tỉnh thì Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban Quốc
gia Tìm kiếm Cứu nạn, Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ, ngành liên quan thành lập Ban chỉ đạo giải quyết hậu quả sự cố tràn
dầu để giải quyết bồi thường thiệt hại.

Điều 19. Quy định về đòi bồi thường

1. Tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do ô nhiễm tràn dầu có quyền trực tiếp hoặc ủy quyền theo quy định của pháp luật để thực hiện việc
yêu cầu chủ cơ sở gây ra sự cố tràn dầu phải bồi thường thiệt hại do ô nhiễm tràn dầu gây ra.

2. Ban chỉ đạo lập hồ sơ, xác định giá trị thiệt hại do sự cố tràn dầu gây ra để yêu cầu bên chịu trách nhiệm bồi thường thiết lập Quỹ
bảo đảm bồi thường hoặc Quỹ ủy thác trách nhiệm bồi thường bảo đảm đủ chi trả cho các thiệt hại.

3. Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, giám sát các hoạt động bồi thường của Quỹ bảo đảm bồi thường hoặc Quỹ ủy thác trách
nhiệm bồi thường nhằm đảm bảo việc chi trả bồi thường đối với các khiếu nại theo quy định.

Điều 20. Nguồn kinh phí giải quyết bồi thường

1. Từ nguồn Quỹ bảo đảm bồi thường hoặc Quỹ ủy thác trách nhiệm bồi thường do chủ cơ sở gây ra sự cố tràn dầu và bảo hiểm của
chủ cơ sở (nếu có tham gia bảo hiểm).

2. Từ nguồn ngân sách Nhà nước cho các hoạt động ứng phó khẩn cấp theo quy định tại Điều 35 của Quy chế hoạt động ứng phó sự cố
tràn dầu ban hành kèm theo Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Chương III

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN TRONG HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC
VÀ GIẢI QUYẾT HẬU QUẢ SỰ CỐ TRÀN DẦU

Điều 21. Trách nhiệm của Ban chỉ đạo ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-02-2012-qd-ttg-quy-che-hoat-dong-ung-pho-su-co-tran-dau-164456.aspx


1. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai
thực hiện các hoạt động nhằm ngăn ngừa, ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh.

2. Quyết định theo thẩm quyền việc huy động khẩn cấp nguồn nhân lực, phương tiện và các trang thiết bị của các cơ quan, đơn vị, địa
phương và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh để kịp thời ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu.

3. Chỉ đạo việc thanh tra, kiểm tra các cơ sở trong việc thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu; sẵn sàng nguồn nhân lực, phương
tiện, trang thiết bị, vật tư trong việc ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu của các cơ sở.

4. Chỉ đạo việc điều tra, đánh giá, xác định thiệt hại, lập hồ sơ đòi bồi thường thiệt hại do sự cố tràn dầu gây ra, yêu cầu chủ cơ sở gây
ra sự cố tràn dầu bồi thường thiệt hại.

5. Chỉ đạo tổ chức đào tạo, tập huấn nghiệp vụ ứng phó sự cố tràn dầu; tổ chức diễn tập, hiệp đồng, phối hợp các lực lượng ứng phó sự
cố tràn dầu; tuyên truyền, giáo dục cộng đồng, phổ biến kiến thức về nguy cơ, hiểm họa của sự cố tràn dầu để chủ động phòng tránh,
ứng phó.

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về hoạt động ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu gửi
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn.

Điều 22. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và môi trường

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban chỉ đạo ứng phó, khắc phục và giải
quyết hậu quả sự cố tràn dầu.

2. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương liên quan điều tra, xác định nguyên nhân sự cố gây ra tràn dầu chưa rõ
nguyên nhân trên địa bàn tỉnh.

3. Phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương liên quan để ứng phó, khắc phục, giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu và lập hồ sơ đòi
bồi thường thiệt hại về môi trường theo quy định.

4. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các biện pháp phục hồi môi trường, ngăn ngừa ô nhiễm môi trường đất, nước mặt, nước
ngầm do các loại chất thải sinh ra trong quá trình ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu. Xây dựng và thực hiện kế hoạch quan trắc, giám
sát môi trường do dầu tràn gây ra. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát chất lượng môi trường cho Trưởng Ban chỉ đạo.

5. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn tập phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố
tràn dầu trên địa bàn tỉnh theo quy định.

6. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có chức năng để đưa ra các biện pháp xử lý chất thải nguy hại do tràn dầu gây ra đã được
thu gom.

7. Thông báo cho Trưởng Ban chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức ứng phó sự cố tràn dầu sau khi nhận được thông tin từ các
tổ chức, cá nhân về sự cố tràn dầu.

8. Hàng năm, lập báo cáo về các sự cố đã xảy ra trong năm, mức độ thiệt hại, các kinh nghiệm rút ra trong công tác phòng ngừa, ứng
phó, khắc phục sự cố tràn dầu theo quy định.

Điều 23. Trách nhiệm của Sở Công thương

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xác định rõ tính chất vật lý, tính chất nguy hiểm, độc tính và các tính chất nguy
hại khác của hoá học để cung cấp cho lực lượng ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu tại hiện trường.

2. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương liên quan thẩm định Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hoá chất trong
lĩnh vực công nghiệp theo quy định tại Thông tư số 20/2013/TT-BCT ngày 05 tháng 8 năm 2013 của Bộ Công thương quy định về Kế
hoạch và Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hoá chất trong lĩnh vực công nghiệp.

Điều 24. Trách nhiệm của Công an tỉnh

1. Đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình sơ tán người dân ra khỏi khu vực hạn chế hoạt động và khu vực vành đai an toàn cho người
dân sơ tán tập trung.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-20-2013-tt-bct-phong-ngua-ung-pho-su-co-hoa-chat-trong-cong-nghiep-203484.aspx


2. Thiết lập khu vực vành đai an toàn, kiểm soát an ninh khu vực xảy ra sự cố tràn dầu và khu vực có liên quan, kiểm soát việc di
chuyển, tổ chức các chốt chặn, trạm gác không cho người không có phận sự xâm nhập vào vùng nguy hiểm. Lập phương án, điều hành,
hướng dẫn đảm bảo giao thông thông suốt trong mọi tình huống.

3. Huy động nguồn nhân lực, phương tiện và các trang thiết bị ứng phó kịp thời khi xảy ra sự cố cháy nổ; quyết định các biện pháp
chữa cháy ban đầu; sử dụng mọi biện pháp để cứu người bị nạn, di chuyển tài sản và ngăn chặn cháy lan nhằm hạn chế đến mức thấp
nhất những thiệt hại về người và tài sản.

4. Phối hợp với cơ sở để nắm bắt tình hình, đặc điểm khu vực xảy ra cháy nổ, diễn biến cháy nổ, đặc điểm kiến trúc xây dựng, giao
thông, chất cháy tại điểm cháy và tổ chức ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu của Đội ứng phó tại cơ sở.

Điều 25. Trách nhiệm của Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ phải chủ động theo dõi, giám sát, phát
hiện sự cố tràn dầu và sẵn sàng tham gia phối hợp với Ban chỉ đạo trong việc tổ chức ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu trên địa bàn
quản lý.

2. Huy động nguồn nhân lực, phương tiện và các trang thiết bị để kịp thời ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu theo yêu cầu của Ban chỉ
đạo.

3. Phối hợp với lực lượng Công an thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực hạn chế hoạt động và khu vực vành đai an
toàn.

Điều 26. Trách nhiệm của Sở Y tế

1. Tổ chức trạm sơ cứu ban đầu tại khu vực xảy ra sự cố, ngoài phạm vi vùng khu vực hạn chế hoạt động.

2. Tiến hành phân loại nạn nhân tại hiện trường, thực hiện các hoạt động sơ cứu, cấp cứu phù hợp. Kiểm tra sức khỏe cho những người
được sơ tán khỏi khu vực hạn chế hoạt động, tiếp tục theo dõi những người có biểu hiện nhiễm độc hoá chất do sự cố tràn dầu hoặc
chịu tác động khác đến sức khỏe do sự cố tràn dầu gây ra.

3. Phối hợp với chính quyền địa phương giám sát sức khỏe những người có mặt trong khu vực hạn chế hoạt động sau khi sự cố được
khắc phục để đảm bảo phát hiện và cứu chữa kịp thời tất cả các nạn nhân.

Điều 27. Trách nhiệm của Sở Giao thông - Vận tải

1. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương liên quan tổ chức kiểm tra các phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy
nội về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định.

2. Huy động phương tiện để kịp thời ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu theo yêu cầu của Ban chỉ đạo.

Điều 28. Trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ban, ngành và địa phương liên quan xác định các khu vực nhạy cảm môi trường
cần bảo vệ (khu vực hệ sinh thái, khu nuôi trồng, đánh bắt hải sản).

2. Chủ trì, phối hợp với địa phương chỉ đạo các đội tàu thuyền đánh bắt ngoài khơi phát hiện vệt dầu phải thông báo khẩn cấp về các cơ
quan đầu mối tiếp nhận thông tin về sự cố tràn dầu theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 8 của Quy chế này.

Điều 29. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành và các tổ chức, đoàn thể liên quan

Các sở, ban, ngành và các tổ chức, đoàn thể liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm huy
động nguồn nhân lực, phương tiện và các trang thiết bị để kịp thời ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu theo yêu cầu của Ban chỉ đạo.

Điều 30. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

1. Thông báo, sơ tán người dân trong khu vực hạn chế hoạt động theo yêu cầu của Ban chỉ đạo.

2. Phối hợp với các sở, ban, ngành thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở trên địa
bàn huyện.



3. Giám sát các cơ sở kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn huyện.

4. Huy động nguồn nhân lực, phương tiện và các trang thiết bị để kịp thời ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu theo yêu cầu của Ban chỉ
đạo.

Điều 31. Trách nhiệm của chủ cơ sở gây ra sự cố tràn dầu

1. Hỗ trợ Ban chỉ đạo triển khai các biện pháp khắc phục sự cố tràn dầu theo kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh sau khi được Ủy
ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn phê duyệt hoặc kế hoạch khẩn cấp ứng phó sự cố tràn dầu.

2. Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong việc điều tra, đánh giá, xác định thiệt hại sự cố tràn dầu do cơ sở gây ra.

3. Chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại khi để xảy ra sự cố tràn dầu.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 32. Kinh phí hoạt động ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu

1. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo: cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo lập dự toán kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo hằng
năm gửi về Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để bố trí hoạt động theo quy định. Việc quản lý, sử dụng
kinh phí đảm bảo đúng mục đích và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Sở Tài chính chủ trì, tham mưu bố trí kinh phí, từng bước trang bị các phương tiện bảo hộ cá nhân; các phương tiện, thiết bị, vật tư
phục vụ ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu cho các cơ quan, đơn vị tham gia trực tiếp ứng phó, khắc phục; đảm bảo kinh phí tập huấn,
huấn luyện, diễn tập phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh.

Điều 33. Khen thưởng

Các tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Quy chế hoạt động ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận sẽ được khen thưởng theo quy định chung của Nhà nước.

Điều 34. Xử lý vi phạm

Các tổ chức, cá nhân không thực hiện trách nhiệm quy định tại Quy chế này thì tùy tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định
của pháp luật.

Điều 35. Tổ chức thực hiện

1. Định kỳ 06 (sáu) tháng và hàng năm, các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản tình hình, kết quả triển khai
thực hiện Quy chế này gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Những nội dung không quy định tại Quy chế này thực hiện theo quy định tại Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính
phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân liên quan phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, kiến nghị trình Ủy ban
nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-02-2012-qd-ttg-quy-che-hoat-dong-ung-pho-su-co-tran-dau-164456.aspx

